Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém
Diretoria Geral

Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032
Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 25/2019/DG

Belém, 07 de novembro de 2019.

Às Diretorias de Administração e Planejamento; Desenvolvimento Humano e Social; Ensino;
Extensão; Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnologia.

Assunto: Marcação/Homologação de Férias para o exercício 2020.

Senhores Diretores,

Comunicamos que as férias regulares do exercício 2020 deverão ser marcadas pelos
servidores e homologadas pelos diretores/coordenadores locais através do módulo férias web
do SIGEPE, até o dia 08-11-2019.

Cabe ressaltar, as Férias solicitadas e não homologadas não deverão ser gozadas.
Para os casos de Interrupções e reprogramações dentro do mesmo mês de usufruto das

férias, estas deverão ser formalizadas através de processo e encaminhadas a DGEPS/SCP
Campus Belém.

Servidores com atividades ligadas ao calendário acadêmico, deverão consultar este, bem
como sua chefia imediata, antes de proceder à marcação.

Em caso de dificuldade para marcação e homologação comunicar o chefe imediato para
devidas providências evitando assim problemas com recebimento de férias e usufruto da
mesma.

No mais, segue em anexo link para treinamento e o passo a passo do sistema férias web
Sigepe.

Segue abaixo link para treinamento:
https://www.servidor.gov.br/gestao-de-pessoas/modulo-ferias-web

Atenciosamente,

NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA CABRAL
Diretora Geral Substituta do IFPA/Campus Belém

Portaria Nº 1276/2019-GAB/Reitoria

https://www.servidor.gov.br/gestao-de-pessoas/modulo-ferias-web

2
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

Passo a passo uso do sistema férias web sigepe:

3
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

4
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

5
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

6
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

7
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

8
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

9
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

10
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

11
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

12
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

13
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

14
Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032

Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

Atenciosamente,

RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Belém

Portaria Nº 731/2019-GAB/Reitoria